CLÁUSULA NONA - ADICIONAL NOTURNO

Fica estabelecido que as empresas pagarão adicional noturno no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor da hora
diurna.

PRÊMIOS

CLÁUSULA DÉCIMA - PRÊMIO ASSIDUIDADE E PONTUALIDADE

Todo o empregado que perceba até o valor de R$ 5.479,77 (cinco mil, quatrocentos e setenta e nove reais e setenta e sete
centavos), a título de salário-base, e que não faltar ao trabalho nem chegar ao mesmo atrasado, terá direito a perceber, a título de
prêmio assiduidade e pontualidade, o valor equivalente a 1 (um) dia de trabalho no respectivo mês.

[...]

c) PERNOITE R$ 77,32 (setenta e sete reais e trinta e dois centavos)
d) CEIA R$ 30,97 (trinta reais e noventa e sete centavos)
e) Argentina, Uruguai e
Paraguai;

R$ 96,64 (noventa e seis reais e sessenta e quatro
centavos)

f) Chile, Peru e Bolívia; R$ 149,27 (cento e quarenta e nove reais e vinte e sete
centavos)

g) Caminhão sem caixa de
cozinha;

R$ 12,86 (doze reais e oitenta e seis centavos)

h) Ressarcimento de
despesas gerais

R$ 515,64 (quinhentos e quinze reais e sessenta e
quatro centavos)

 

A partir de 01/01/2026:

a) TOTAL (café da
manhã/almoço/jantar)

R$ 79,92 (setenta e nove reais e noventa e dois
centavos)

b) CAFÉ DA MANHÃ R$ 15,90 (quinze reais e noventa centavos)
    ALMOÇO R$ 32,01 (trinta e dois reais e um centavo)

[...]

JANTAR R$ 32,01 (trinta e dois reais e um centavo)

c) PERNOITE R$ 79,92 (setenta e nove reais e noventa e dois
centavos)

d) CEIA R$ 32,01 (trinta e dois reais e um centavo)
e) Argentina, Uruguai e
Paraguai;

R$ 99,90 (noventa e nove reais e noventa centavos)

f) Chile, Peru e Bolívia; R$ 154,32 (cento e cinquenta e quatro reais e trinta e
dois centavos)

g) Caminhão sem caixa de
cozinha;

R$ 13,30 (treze reais e trinta centavos)

h) Ressarcimento de
despesas gerais

R$ 533,07 (quinhentos e trinta e três reais e sete
centavos)

§1º. Fica dispensado o motorista de apresentar documentos fiscais contabilmente hábeis para comprovar suas despesas, tendo
em vista a dificuldade de obtenção de tais documentos, porém fica expressamente reconhecido pelas partes que os valores

[...]

e/ou manutenção de atividades sindicais previstas no Diploma Trabalhista Consolidado e na Constituição Federal.

Empresa sem veículos (RAIS negativa) 

 

Empresa com 1 a 3 veículos 

 

Empresas com 4 a 20 veículos 

 

Empresas com 21 a 40 veículos 

 

Empresas com 41 a 99 veículos 

 

Empresas com 100 veículos ou mais 

R$ 283,14 (duzentos e oitenta e três reais e quatorze centavos)  

 

R$ 346,07 (trezentos e quarenta e seis reais e sete centavos) 

 

R$ 692,14 (seiscentos e noventa e dois reais e quatorze
centavos) 

 

R$ 1.038,21 (um mil e trinta e oito reais e vinte e um centavos) 

 

R$ 1.384,28 (um mil, trezentos e oitenta e quatro reais e vinte e
oito centavos) 

 

R$1.887,66 (um mil, oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta e
seis centavos)  

Datas de vencimentos: 

1ª parcela = 28/11/2025; 

2ª parcela = 28/12/2025; 

3ª parcela = 28/01/2026; 

4ª parcela = 28/02/2026. 
Data para pagamento em parcela única
com desconto de 40% para sócios e 10%
para não sócios: